
Voorstel

Datum vergadering: 13 mei 2020
Datum B&W: 21 april 2020  

Portefeuillehouder: Jaap Paans
Auteur: Astrid de Gooijer

Onderwerp: 
Alleenrechtverordening Stichting leerwerkbedrijf Smile

Voorgesteld besluit:

1. Instemmen met de alleenrechtverordening voor Stichting Leerwerkbedrijf Smile
2. De alleenrechtverordening publiceren op overheid.nl

Inleiding
In het Huis van de Samenleving gaan de gemeente Alblasserdam, de bibliotheek AanZet en 
leerwerkbedrijf Smile intensief samenwerken aan de gezamenlijke opgaven in ons dorp. 
"Het Huis biedt een plek voor ontmoeting en ontwikkeling, waar in alle openheid samen wordt gewerkt 
aan persoonlijke en maatschappelijke groei. Waar partners in het sociaal en maatschappelijk domein 
elkaar versterken door verbindend, lerend en benaderbaar te handelen, zowel onderling als naar onze 
inwoners en klanten. Hierdoor staat de menselijke maat voor ons altijd centraal. Het Huis is het hart 
van de Alblasserdamse democratie, waar iedereen welkom is en gehoord wordt."

De horeca in ons Huis vervult een belangrijke rol in het vormgeven van onze missie. Het 
Leerwerkbedrijf Smile is voor de gemeente de aangewezen stichting het werkcafé inhoud te geven. 

Beoogd effect
De gemeente Alblasserdam geeft een geïntegreerde invulling aan het gerenoveerde gemeentehuis, 
waar naast de gebruikelijke gemeentelijke diensten en de bibliotheekdienstverlening ook werk- en 
studeerplekken aanwezig zijn, ruimte voor cursussen en vergaderingen en een werkcafé, waardoor 
een dynamische omgeving ontstaat voor ontmoetingen en informatie- en kennisuitwisseling ('Huis van 
de Samenleving'). In het kader van social return on investment wenst de gemeente voor de exploitatie 
van het werkcafé, de catering bij vergaderingen en de schoonmaak van het gehele pand gebruik te 
maken van de inzet van mensen met een achterstand op de arbeidsmarkt afkomstig uit de eigen 
gemeente. Om dit mogelijk te maken wordt een alleenrechtverordening voor Stichting Leerwerkbedrijf 
Smile vastgesteld.  

Argumenten
De alleenrechtverordening wordt voor onbepaalde tijd verstrekt. Het staat de gemeenteraad echter vrij 
om ten alle tijde deze verordening in te trekken. Hier zijn geen voorwaarden aan verbonden. 

Kanttekeningen
De alleenrechtverordening moet los gezien worden van de huur- en exploitatieovereenkomst die ook 
met de Stichting leerwerkbedrijf Smile afgesloten gaat worden. Met deze verordening wordt Smile de 
diensten gegund zoals omschreven in de verordening, zonder dat daar een aanbestedingsverplichting 
voor geldt. 



Financiële informatie
Aan het vaststellen van deze alleenrechtverordening zijn geen kosten verbonden. 

Uitvoering
De verordening en het besluit van de raad worden direct na besluitvorming gepubliceerd op 
overheid.nl en treedt daarmee meteen in werking. 

Communicatie
Het is dusdanig bekend in de samenleving dat Smile het werkcafe gaat exploiteren dat communicatie 
over deze verordening niet nodig is. 

Eerdere besluitvorming
Raadsbesluit mei 2017 mbt renovatie gemeentehuis en centrumvisie. Intentieovereenkomst Smile-
gemeente d.d. 8-11-2018

Bijlagen
1. Verordening uitsluitend recht Stichting Leerwerkbedrijf Alblasserdam
2. Raadsvoorstel Alleenrechtverordening Stichting Leerwerkbedrijf Smile



CONCEPT RAADSBESLUIT

De raad van de gemeente Alblasserdam;

gelet op:
artikel 149 van de Gemeentewet

gelet op:
artikel 149 van de Gemeentewet;

- artikel 11 van Europese Aanbestedingsrichtlijn 2014/24;

- artikel 2.24 sub a van de Aanbestedingswet;

- het Aanbestedingsbeleid van de Drechtsteden en de deelnemers aan de gemeenschappelijke 
regeling Drechtsteden;

B E S L U I T:

1. Instemmen met de alleenrechtverordening voor Stichting Leerwerkbedrijf Smile
2. De alleenrechtverordening publiceren op overheid.nl








